
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 ART. 26,27

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00088  del 23/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2024/00110

OGGETTO: D.D.S. n.77 del 24/04/2024 “Approvazione Avviso pubblico per la 
concessione di contributi per il sostegno di sagre, fiere, manifestazione ed eventi, lett. 
C.1, art. 3, Allegato 1, D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 – ANNUALITA’ 2024”- Modifica.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/05/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;
Vista la D.G.R. n. 53 del 05/02/2024, che ha approvato l’Allegato 1 Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare - 
Triennio 2024-2026, con cui si intendono perseguire le finalità di pubblico interesse, di 
seguito riportate: 
“a) valorizzare e promuovere in ambito regionale, nazionale ed internazionale, 
attraverso azioni di comunicazione, anche in modalità on line, i prodotti agroalimentari 
regionali di qualità, con priorità di quelli aderenti al Marchio collettivo “Prodotti di 
Qualità” e comunque aderenti ad un sistema di qualità DOCG, DOP, IGP, IGT, DOC, 
biologici, tradizionali; 
b) promuovere la partecipazione dei produttori ai sistemi di qualità alimentare, con 
particolare riferimento al Marchio collettivo “Prodotti di Qualità – Qualità Garantita 
dalla Regione Puglia”, la cui concessione è disciplinata dal regolamento d’uso del 
Marchio, approvato con DGR n. 1076 del 05/06/2012, successivamente modificato e 
integrato con DDS n. 186/2020; 
c) promuovere il messaggio della corretta e sana alimentazione, nonché il consumo di 
prodotti regionali, “a Km zero”, in attuazione  della Legge Regionale n. 16/2018, 
mediante interventi di marketing territoriale e/o diffusione e comunicazione in modalità 
digitale, fisica ed ibrida, attraverso l’adozione di un approccio partecipativo con gli 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



stakeholder del territorio (es. consumatori, insegnanti, studenti, operatori del settore 
sanitario ecc.), avvalendosi anche della rete delle Masserie Didattiche di Puglia, quali 
luoghi naturali di apprendimento e divulgazione della cultura enogastronomica del 
territorio e di una sana e corretta alimentazione, come disciplinato dal Legge 
Regionale n. 2/2008;  
d) promuovere il territorio regionale attraverso una comunicazione unitaria, efficace, 
interattiva anche con l’adozione di tecnologie immersive e di mapping 3d e/o il 
sostegno ad attività di sensibilizzazione/promozione svolte in ambito regionale, 
nazionale e internazionale, con particolare attenzione a quelle che hanno una ricaduta 
sul settore agroalimentare, come, a titolo esemplificativo, il turismo enogastronomico, 
la valorizzazione del Made in Italy, ecc.; 
e) promuovere l’enogastronomia regionale nell’ambito delle piattaforme di ecommerce 
e/o social commerce, prevedendo anche azioni di alfabetizzazione degli stakeholder 
regionali, all’utilizzo delle nuove tecnologie e linguaggi di comunicazione e/o vendita; 
f) consolidare la brand identity Puglia, in particolare nella sua declinazione 
enogastronomica, attraverso interventi di co-branding, azioni di partnership o 
cooperazione bilaterale con partner nazionali ed internazionali; 
g) promuovere tematiche riguardanti la parità di genere, la sicurezza e la salute degli 
operatori del comparto agricolo e delle produzioni agroalimentari di qualità.”; 
Vista la lett. C.1, art. 3 del sopracitato Allegato 1 alla sopracitata D.G.R. n. 53 del 
05/02/2024, con la quale si definisce il sostegno a sagre/fiere/manifestazioni/eventi, a 
cadenza annuale/biennale, per la promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi, 
della cultura e delle preparazioni culinarie tradizionali e lo sviluppo del tessuto 
economico imprenditoriale agroalimentare locale, a forte carattere territoriale e 
storico”. 
 
Visto il progetto “Cooperazione per la promozione delle produzioni agroalimentari 
pugliesi 2024/2026” e relativo Accordo Regione Puglia/Unioncamere Puglia (art. 15 L. 
241/90), approvato con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, in fase di perfezionamento, che 
disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il 
Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare; 
 
Considerato che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla 
realizzazione di eventi di valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di qualità, 
oltre che di promozione del territorio e dell’ambiente; 
 
Considerato che, con D.D.S. n. 77 del 24.04.2024 si approvava l’Avviso Pubblico 
“Concessione di Contributi per il Sostegno di Sagre, Fiere, Manifestazioni ed Eventi” 
 
Considerato che gli interventi di cui alla lettera C.1) in oggetto sono attuati mediante 
contributi da erogare ai soggetti organizzatori, sino alla concorrenza delle risorse 
finanziarie disponibili previa verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal presente 
avviso e nei limiti di finanziamento stabiliti all’Allegato 1 della succitata DGR n. 53 del 
05/02/2024 e approvati con apposito provvedimento del Dirigente della Sezione 
competente. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



 
Considerato che, all’art. 6, del succitato Allegato 1, “Determinazione del Contributo” si 
prevede per le pro loco, associazioni e fondazioni un contributo nella misura 
massima del 50% e per gli enti pubblici e pubbliche amministrazioni del 75%, dove il 
termine massimo non è stato specificato per mera omissione ma, deve intendersi, 
nella misura massima del 75%; 
 
Dato atto che il budget a disposizione per il presente Avviso pubblico è pari a 
350.000,00 €; 
 
Tenuto presente che, questo Dipartimento, intende sostenere economicamente il 
maggior numero possibile di beneficiari entro il budget a disposizione, anche alla luce 
delle numerose richieste di informazioni pervenute che fanno presumere una notevole 
partecipazione; 
 
Si ritiene  opportuno modificare l’art.6 dell’Avviso Pubblico “Concessione di Contributi 
per il Sostegno di Sagre, Fiere, Manifestazioni ed Eventi”, approvato, come sopra 
indicato, sostituendo la concessione del contributo “per gli enti pubblici e pubbliche 
amministrazioni nella misura massima del 50% della spesa ammissibile, 
comunque non superiore a € 50.000,00” e “per pro loco, associazioni e 
fondazioni, nella misura massima del 30% della spesa ammissibile, comunque 
non superiore a € 30.000,00”; 
 
Preso atto della modifica, relativa all’art.6 dell’Avviso pubblico, approvato con D.D.S. 
n. 77 del 24.04.2024, predisposta dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, 
che non inficia l’iter amministrativo delle domande pervenute; 
 
Ritenuto di dover individuare il Dott.ssa C.M. Posa, quale Responsabile del 
Procedimento, art. 5 L. 241/90; 
 
Preso atto delle indicazioni del funzionario Responsabile del Procedimento: 
- di modificare l’art.6 dell’Avviso pubblico, approvato con D.D.S. n. 77 del 24.04.2024, 
per la concessione di contributi per il sostegno di sagre, fiere, manifestazione ed 
eventi, lett. C.1, art. 3, Allegato 1, D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 – ANNUALITA’ 2024, 
per le motivazioni di pubblico interesse precitate; 
- di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente 
atto nel “Albo Pretorio della Regione Puglia” sul sito istituzionale; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it/web/agricoltura/comunicazione-e-promozione; 
- di trasmettere a Unione Regionale delle Camere di Commercio copia del presente 
provvedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 11 
dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 53 del 05/02/2024; 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia; 
- di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 26 e 27, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del Reg. UE 2016/676;

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



Garanzie di riservatezza D.Lgs. 196/2003
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
 
Attestato che il procedimento istruttorio affidato al funzionario è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria; 
 
Ritenuto, a seguito di istruttoria e valutazione del progetto e dei costi di previsione per 
la realizzazione dello stesso, dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di modificare l’art.6 dell’Avviso pubblico, approvato con D.D.S. n. 77 del 
24.04.2024, per la concessione di contributi per il sostegno di sagre, fiere, 
manifestazione ed eventi, lett. C.1, art. 3, Allegato 1, D.G.R. n. 53 del 
05/02/2024 –ANNUALITA’ 2024, per le motivazioni di pubblico interesse 
precitate;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del 
presente atto nel “Albo Pretorio della Regione Puglia” sul sito istituzionale;

•

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.puglia.it/web/agricoltura/comunicazione-e-promozione;

•

di trasmettere a Unione Regionale delle Camere di Commercio copia del 
presente provvedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 11 dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 53 del 05/02/2024;

•

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 26 
e 27, D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, nel rispetto dei 
principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del Reg. UE 
2016/676.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-05-23T18:17:15+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2024-05-27T11:06:56+0200
	Carmela Maria Felicia Posa




